
Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2023/24 Seite 1

Vorlesungsverzeichnis FSU Jena
Veranstaltungen im Bereich Nachhaltigkeit
WiSe 2023/24

Inhaltsverzeichnis

Theologische Fakultät  3
Rechtswissenschaftliche Fakultät  4
Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät  6
Philosophische Fakultät  16
Fakultät für Sozial- und Verhaltenswissenschaften  17
Fakultät für Mathematik und Informatik  20
Physikalisch-Astronomische Fakultät  21
Chemisch-Geowissenschaftliche Fakultät  22
Fakultät für Biowissenschaften  27
Medizinische Fakultät  28
Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek (ThULB)  29

Einführungen in Literaturverwaltungsprogramme  29
Einführungsveranstaltungen zur Bibliotheksnutzung und Recherche  29
Coffee Lectures  29

Zertifikatsprogramm Nachhaltigkeit  30

Register der Veranstaltungsnummern  32
Titelregister  34
Personenregister  36
Abkürzungen  38

Stand (Druck) 16.10.2023 Seite 1



Seite 2 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2023/24

51808 Landeskundekonzepte [MA.DaF.K04]
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 30 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Voerkel, Paul

zugeordnet zu Modul MA.DaF.K04

0-Gruppe 17.10.2023-06.02.2024
wöchentlich

18:15 - 19:45 Seminarraum 3.006Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Liebe Studierende,   ich freue mich über Ihr Interesse an der Veranstaltung „Landeskundekonzepte - Schwerpunkt Nachhaltigkeit und BNE'. 
Grundlage des Seminars sind aktuelle Ansätze der Landeskunde und Kulturstudien im Fach DaF, die es im Laufe des Semesters genauer 
zu erfassen und zu ergänzen gilt. Dabei erwarten uns spannende Informationen und Diskussionen rund um das Thema „Nachhaltigkeit” 
unter interdisziplinärer Perspektive sowie die Auseinandersetzung mit den Konzepten des „Globalen Lernens” bzw. der „Bildung für 
nachhaltige Entwicklung” (BNE). Die Veranstaltung ist in drei Abschnitten geplant. Im ersten Abschnitt geht es zunächst um Konzepte 
des landeskundlichen und kulturbezogenen Lernens sowie um Grundlagen der „Nachhaltigkeit”. Im zweiten Teil werden themenbezogene 
Beispiele dargestellt und gemeinsam erweitert, um didaktisch-methodische Ansätze des kulturellen Lernens mit diversen Aspekten 
der Nachhaltigkeit zu verbinden. Davon ausgehend werden wir im dritten Abschnitt in Teamarbeit eigene Unterrichtsentwürfe zum 
Themenbereich erstellen, ggf. auch ausprobieren und in jedem Falle reflektieren. Ziel des Seminars ist, theoretisches Wissen und 
praktische Skills für eine sinnvolle Einbettung von nachhaltigkeitsbezogenen Themen in den Unterricht zu verarbeiten. Es ist wichtig, dass 
Sie bei der ersten Lehrveranstaltung am 17. Oktober dabei sind, um inhaltliche und organisatorische Dinge zu besprechen, die für das 
ganze Semester relevant sind. Bei Rückfragen erreichen Sie mich unter: paul.voerkel@uni-jena.de 

Bemerkungen
Die Veranstaltung wird weitgehend in Präsenz stattfinden. Daneben soll es auch die Möglichkeit für eine online-Beteiligung geben, um 
insbesondere Studierenden und Interessierten der Partnerinstitutionen eine Teilnahme zu ermöglichen. Möglicherweise wird es im 
Laufe des Semesters auch weitere Online-Sitzungen geben, um anwendungs- und zielgruppenorientiert mit Partnerinstitutionen im 
Ausland zu arbeiten. Die entsprechenden Informationen zu den Veranstaltungen werden rechtzeitig bekannt gegeben. Eventuell besteht 
zudem die Möglichkeit für eine Exkursionsteilnahme. Bitte beachten Sie zudem: Zum Abschluss des Moduls MA.DaF. K04 müssen Sie 
insgesamt zwei verschiedene Seminare belegen. Im Sommersemester werden Parallelveranstaltungen von Herrn Dr. Skiba und von Frau 
Dr. Schmucker-Drabe angeboten. 

Nachweise
Die Prüfungsleistung wird voraussichtlich aus einer mündlichen Prüfung bestehen. Einzelheiten dazu werden im Verlauf des Semesters 
bekannt gegeben.  Nach Rücksprache kann im Seminar auch eine Hausarbeit verfasst werden. 

Empfohlene Literatur
Die Literatur wird im Laufe des Semesters im Moodle-Raum einsehbar sein und wird sukzessive ergänzt. 

113028 Online: Konsumwelten - Alltagskultur in 
Geschichte und Gegenwart [MA.DaF.P02]

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 70 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 80 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Schmucker-Drabe, Eva

zugeordnet zu Modul MA.DaF.P02, MA.DaF.P02

0-Gruppe 18.10.2023-07.02.2024
wöchentlich

14:15 - 15:45 Hörsaal 1008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Seite 2 Stand (Druck) 16.10.2023



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2023/24 Seite 3

Theologische Fakultät

Stand (Druck) 16.10.2023 Seite 3



Seite 4 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2023/24

Rechtswissenschaftliche Fakultät
165670 Einführung in das Energiewirtschaftsrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 40 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. iur. habil. Knauff, Matthias / Lorenz, Jana

zugeordnet zu Modul GEOG 439, MCEU1.6, MCEU1.6

0-Gruppe 17.10.2023-06.02.2024
wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2.007Di

Carl-Zeiß-Straße 3

1-Gruppe 13.02.2024-13.02.2024
Einzeltermin

10:00 - 13:00 Seminarraum 3.084Di

Carl-Zeiß-Straße 3
Klausur

Kommentare
Die Vorlesung vermittelt die Grundstrukturen des Energiewirtschaftsrechts. Behandelt werden die Aufgaben der 
Energieversorgungsunternehmen und die Voraussetzungen ihres Tätigwerdens, die Entflechtung der Energiewirtschaft, die Netzzugangs- 
und Netzentgeltregulierung, das Messstellen- sowie das Markttransparenzrecht. Die Vorlesung richtet sich an energierechtlich 
interessierte Studierende der Rechtswissenschaften sowie die Teilnehmer energiebezogener Studiengänge aus anderen Fakultäten. Es 
können Leistungsnachweise in den Schwerpunktbereichen 2, 4 und 6 sowie für das Zertifikatsstudium im Energierecht erworben werden.

Empfohlene Literatur
Ein Skript zur Vorlesung wird auf Moodle zur Verfügung gestellt.

219756 Examensseminar "Aktuelle Fragen des 
Öffentlichen Wirtschaftsrechts, des 

Umweltrechts sowie des Energierechts"
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 1 Semesterwochenstunde (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. iur. habil. Knauff, Matthias / Lorenz, Jana

0-Gruppe 09.01.2024-09.01.2024
Einzeltermin

13:00 - 17:00 Besprechungsraum 2043Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Blockveranstaltung Bitte beachten Sie die Hinweise am LS Prof. Knauff.

219829 Examensseminar "Schutz der Natur und 
der Tiere im Völker- und Europarecht"

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 1 Semesterwochenstunde (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof. Dr. jur. habil. Haedrich, Martina / Prater, Susanne

Seite 4 Stand (Druck) 16.10.2023



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2023/24 Seite 5

Kommentare
Blockveranstaltung Bitte beachten Sie die weiteren Hinweise am LS Prof. Kleinlein.

220668 Informationsveranstaltung zum Energiezertifikat
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Einführungsveranstaltung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. iur. habil. Knauff, Matthias / Lorenz, Jana

0-Gruppe 17.10.2023-17.10.2023
Einzeltermin

16:00 - 17:00Di

Carl-Zeiß-Str. 3, Raum 4.120 (hinter der Glastür)

Bemerkungen
Carl-Zeiß-Str. 3, Raum 4.120 (hinter der Glastür)

219757 Übungsseminar "Aktuelle Fragen des 
Öffentlichen Wirtschaftsrechts, des 

Umweltrechts sowie des Energierechts"
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. iur. habil. Knauff, Matthias / Lorenz, Jana

0-Gruppe 09.01.2024-09.01.2024
wöchentlich

13:00 - 17:00 Besprechungsraum 2043Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Blockveranstaltung Bitte beachten Sie die Hinweise am LS Prof. Knauff.

219828 Übungsseminar "Schutz der Natur und 
der Tiere im Völker- und Europarecht"

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof. Dr. jur. habil. Haedrich, Martina / Prater, Susanne

Kommentare
Blockveranstaltung Bitte beachten Sie die weiteren Hinweise am LS Prof. Kleinlein.

Stand (Druck) 16.10.2023 Seite 5



Seite 6 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2023/24

Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät
128083 Advanced Macroeconomics

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 60 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 60 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Winkler, Roland / Sanusi, Ibrahim Adedeji / Lorenz, Tina / Heckmann, Lena

zugeordnet zu Modul MW21.1, MW21.1

0-Gruppe 17.10.2023-06.02.2024
wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 3.015Di

Carl-Zeiß-Straße 3

18.10.2023-07.02.2024
wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2.007Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
PRESENCE 

77520 Advanced Public Economics I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 50 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. oec. publ. habil. Übelmesser, Silke / Peter, Julia / Ladig, Anja

zugeordnet zu Modul MW23.1, MW23.1

0-Gruppe 16.10.2023-05.02.2024
wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 2.074Mo

Carl-Zeiß-Straße 3
lecture

19.10.2023-08.02.2024
wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 2.006Do

Carl-Zeiß-Straße 3
exercise

Bemerkungen
PRESENCE 

46336 Basismodul Empirische und 
Experimentelle Wirtschaftsforschung

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 652 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 652 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Kirchkamp, Oliver

zugeordnet zu Modul BW24.1-MP, BW24.1-MP

Weblinks https://www.kirchkamp.de/bw241/

Seite 6 Stand (Druck) 16.10.2023

$text


Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2023/24 Seite 7

0-Gruppe 19.10.2023-08.02.2024
wöchentlich

10:00 - 12:00Do

Vorlesung

25.10.2023-07.02.2024
wöchentlich

14:00 - 16:00Mi

Übung

Bemerkungen
ONLINE  Wahlmöglichkeit für WP I § 8c StO; IMS § 8e StO vgl. Homepage Lehrstuhl Prof. Kirchkamp (http://www.kirchkamp.de/bw241/) 
Vorlesung und Übung werden als Video angeboten. Wöchentliche Hausaufgaben und Diskussionsforum in Moodle.

65827 Basismodul Empirische und 
Experimentelle Wirtschaftsforschung

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Tutorium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Kirchkamp, Oliver

Bemerkungen
PRÄSENZ  vgl. Homepage Lehrstuhl Prof. Kirchkamp   Tutoren im WiSe 23/24: • Stephan Schulte Nölle • N.N.

46334 Basismodul Finanzwissenschaft
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 200 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 200 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. oec. publ. habil. Übelmesser, Silke / Schütz, Jana

zugeordnet zu Modul BW23.2-MP, BW23.6-MP

0-Gruppe 16.10.2023-05.02.2024
wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS BachMo

Bachstrasse 18

Bemerkungen
PRÄSENZ  auch BW23.6 Wahlmöglichkeit für BWL § 8a StO; WP I § 8c StO; IMS § 8e StO

46332 Basismodul Grundlagen der Wirtschaftspolitik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 150 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 150 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Schuhmann, Sebastian / Wolf, Moritz

zugeordnet zu Modul BW25.4-MP, BW25.1-MP, LAWiWiS.4, BW25.4-MP, LAWiWiS.4, BW25.1-MP

0-Gruppe 16.10.2023-05.02.2024
wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 4 -E008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

03.11.2023-09.02.2024
wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 6 -1012Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Stand (Druck) 16.10.2023 Seite 7



Seite 8 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2023/24

Bemerkungen
PRÄSENZ  Wahlmöglichkeit für BWL § 8a StO; WP I § 8c StO;  IMS § 8e StO gilt auch für BW25.4; LAWiWiS.4 (Sozialkunde)   WiSe 2023/24: 
Lehrender: Sebastian Schuhmann i.V. für Prof. Dr. Andreas Freytag (im Forschungssemester)

64438 Controlling
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. rer. pol. Lukas, Christian

zugeordnet zu Modul MW18.4

0-Gruppe 19.10.2023-19.10.2023
Einzeltermin

16:00 - 18:00 Seminarraum 3.006Do

Carl-Zeiß-Straße 3
Einführungsveranstaltung

07.12.2023-07.12.2023
Einzeltermin

10:00 - 12:00Do

Sem.-Exposébesprechung

25.01.2024-25.01.2024
Einzeltermin

08:00 - 12:00Do

Sem.-Präsentation

Bemerkungen
PRÄSENZ  Blockveranstaltung, vgl. Homepage Lehrstuhl Prof. Lukas.   Hinweis:  Beachten Sie, dass eine Seminaranmeldung nicht über 
Friedolin möglich ist. Die Anmeldung erfolgt stets zum festen Termin über das zentrale Anmeldesystem der Fakultätshomepage.   

192304 Corporate Sustainability Accounting and Reporting
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Hüfner, Bernd / Delkus, David

0-Gruppe 19.10.2023-08.02.2024
wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 2.074Do

Carl-Zeiß-Straße 3

20.10.2023-09.02.2024
wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1.021Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
PRÄSENZ    

55737 Empirical Methods
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 652 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 652 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Kirchkamp, Oliver

zugeordnet zu Modul MW24.1

Weblinks https://www.kirchkamp.de/mw241/

Seite 8 Stand (Druck) 16.10.2023

$text


Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2023/24 Seite 9

0-Gruppe 17.10.2023-06.02.2024
wöchentlich

12:00 - 14:00Di

Bemerkungen
ONLINE Further information see https://www.kirchkamp.de/mw241/

139224 Growth and Innovation
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 60 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 60 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Akad.R. Dr. rer. pol. Pasche, Markus / Lorenz, Tina / Heckmann, Lena

zugeordnet zu Modul MW21.4, MW21.4

0-Gruppe 16.10.2023-05.02.2024
wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 1.014Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

18.10.2023-07.02.2024
wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1.014Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
PRESENCE 

140651 Gründungsmanagement
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 80 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 80 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. pol. Schwarz, Torsten / Autenrieb, Jana

zugeordnet zu Modul MW19.1

0-Gruppe 16.10.2023-05.02.2024
wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 7 -1006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

18.10.2023-07.02.2024
wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 6 -1012Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Hinweis zur Durchführungsform: Seit 24.08.2021 gilt die 3-G-Regel für Hochschulveranstaltungen. In diesem Rahmen sind reine 
Präsenzveranstaltungen wohl nicht durchführbar. Ob die Vorlesung stattdessen hybrid oder nur online stattfinden wird, wird kurz vor 
Vorlesungsstart nach den dann geltenden Regeln entschieden.

Bemerkungen
PRÄSENZ 

Stand (Druck) 16.10.2023 Seite 9



Seite 10 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2023/24

179694 HYBBRID: Kleingruppenkolloquium zum Vertiefunsmodul 
Vertiefungsmodul Klima und Nachhaltigkeit

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Kolloquium 1 Semesterwochenstunde (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Schuhmann, Sebastian

Bemerkungen
vgl. Aushang am Lehrstuhl Prof. Freytag

64601 IPE III: Guided Reading in International Economics
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 12 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 12 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Schuhmann, Sebastian / Wolf, Moritz / Dörfler, Anett

zugeordnet zu Modul MW25.4

0-Gruppe 18.10.2023-07.02.2024
wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1.029Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
PRESENCE    Winter Term 23/24:  Due to Prof. Freytag's sabbatocal term there won't be an exercise.

138971 Kleingruppenkolloquium zum Basismodul 
Grundlagen der Wirtschaftspolitik

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Kolloquium 1 Semesterwochenstunde (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Schuhmann, Sebastian / Wolf, Moritz

Kommentare
Kolloquium von 10:30-11:00 Uhr in Raum 5.36 Kolloquium von 11:00 -11:30 Uhr in Raum 5.34

Bemerkungen
PRÄSENZ  vgl. Homepage Lehrstuhl Prof. Freytag

126367 Public Finance
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. oec. publ. habil. Übelmesser, Silke / Schütz, Jana

zugeordnet zu Modul MW23.4

Seite 10 Stand (Druck) 16.10.2023



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2023/24 Seite 11

Bemerkungen
PRESENCE    Attention:  Be aware that our seminar registration does not take place via Friedolin. There is a central registration taking place 
during a defined time via a central registration system of our faculty homepage. 

55709 Quantitative Economics
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. pol. Chlaß, Nadine

zugeordnet zu Modul MW24.4

0-Gruppe 29.11.2023-01.12.2023
Blockveranstaltung

10:00 - 18:00kA

topic: Causal Analysis room: 4.111 (Carl-Zeiss-Str. 3)

05.12.2023-07.12.2023
Blockveranstaltung

10:00 - 18:00kA

topic: Machine Learning room: 4.111 (Carl-Zeiss-Str. 3)

Bemerkungen
PRESENCE  cf.  Prof. Kirchkamp's homepage (https://www.kirchkamp.de/seminar/master.html) group 1 is group A and group 2 is group 
B   Attention:  Be aware that our seminar registration does not take place via Friedolin. There is a central registration taking place during a 
defined time via a central registration system of our faculty homepage.      

114230 Quantitative Economics III
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 40 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 40 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Kirchkamp, Oliver

zugeordnet zu Modul MW24.5

Weblinks https://www.kirchkamp.de/mw245/

0-Gruppe 19.10.2023-08.02.2024
wöchentlich

14:00 - 16:00Do

25.10.2023-07.02.2024
wöchentlich

16:00 - 18:00Mi

Bemerkungen
ONLINE   for further information see: https://www.kirchkamp.de/mw245/

179887 Seminar in Regulation of Financial Markets
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Streitz, Daniel

zugeordnet zu Modul MW26.8

Stand (Druck) 16.10.2023 Seite 11

$text


Seite 12 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2023/24

0-Gruppe 06.11.2023-06.11.2023
Einzeltermin

14:00 - 16:00Mo

Kick-Off, ONLINE

17.01.2024-18.01.2024
Blockveranstaltung

11:00 - 17:00kA

room: 4.111 in CZ3

Bemerkungen
ONLINE-PLUS  blocked courses, see homepage Prof. Dr. D. Streitz

88851 Steuern- und Unternehmensbewertung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 50 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. rer. oec. Jansen, Harald / Noack, Kieu Oanh / Brinkmann, Daniela

zugeordnet zu Modul MW14.1

0-Gruppe 17.10.2023-06.02.2024
wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 2.074Di

Carl-Zeiß-Straße 3
Vorlesung

26.10.2023-08.02.2024
wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 3.006Do

Carl-Zeiß-Straße 3
Übung

Bemerkungen
PRÄSENZ 

77480 Steuern/Wirtschaftsprüfung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. rer. oec. Jansen, Harald / Noack, Kieu Oanh / Brinkmann, Daniela

zugeordnet zu Modul MW14.4

Bemerkungen
PRÄSENZ  Die Veranstaltung wird im Block gehalten. Für Details s. Homepage von Prof. Jansen   Hinweis:  Beachten Sie, dass eine 
Seminaranmeldung nicht über Friedolin möglich ist. Die Anmeldung erfolgt stets zum festen Termin über das zentrale Anmeldesystem der 
Fakultätshomepage.

126588 Strategisches Marketing
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 150 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 150 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Zacharias, Nicolas / Thiele, Jasmin / Jahn, Elisabeth

zugeordnet zu Modul MW11.6, MW11.6

Seite 12 Stand (Druck) 16.10.2023



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2023/24 Seite 13

0-Gruppe 17.10.2023-06.02.2024
wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 5 -E007Di

Carl-Zeiß-Straße 3
Vorlesung

23.10.2023-05.02.2024
wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 5 -E007Mo

Carl-Zeiß-Straße 3
Übung

Bemerkungen
PRÄSENZ 

77477 Tax Effects and Tax Planning
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. rer. oec. Jansen, Harald / Noack, Kieu Oanh / Brinkmann, Daniela

zugeordnet zu Modul MW14.2

0-Gruppe 17.10.2023-06.02.2024
wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 1.029Di

Carl-Zeiß-Straße 3

17.10.2023-17.10.2023
Einzeltermin

08:00 - 10:00 Seminarraum 1.029Di

Carl-Zeiß-Straße 3

18.10.2023-18.10.2023
Einzeltermin

08:00 - 10:00Mi Termin fällt aus !

25.10.2023-07.02.2024
wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 1.029Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
PRÄSENZ 

126820 Theoretische Grundlagen der Gestaltung 
wirtschaftsberuflicher Lernumgebungen

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 40 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 40 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Frehe-Halliwell, Petra / Schmidt, Falko / Barnert, Margit

zugeordnet zu Modul MW35.10, MW35.1, MW35.1, MW35.10

0-Gruppe 17.10.2023-06.02.2024
wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 4.119Di

Carl-Zeiß-Straße 3
Vorlesung

18.10.2023-18.10.2023
Einzeltermin

10:00 - 12:00 Seminarraum 4.119Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

25.10.2023-07.02.2024
wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 4.119Mi

Carl-Zeiß-Straße 3
Übung

Stand (Druck) 16.10.2023 Seite 13



Seite 14 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2023/24

Bemerkungen
PRÄSENZ  auch MW35.10 (6LP)      

192360 Topics in Empirical Banking
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 25 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Jun.-Prof. Dr. Nguyen, Huyen

zugeordnet zu Modul MW26.7

0-Gruppe 18.10.2023-07.02.2024
wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal 1008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

29.11.2023-29.11.2023
Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 216Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

20.12.2023-20.12.2023
Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 216Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

24.01.2024-24.01.2024
Einzeltermin

14:00 - 16:00 PC-Pool 216Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
You can find more informations of the course on the following website: https://sites.google.com/view/huyenngocphuongnguyen/teaching

206212 Unternehmensplanung und 
Berichterstattung im Mittelstand

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 50 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. pol. Schwarz, Torsten

0-Gruppe 19.10.2023-08.02.2024
wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 2.006Do

Carl-Zeiß-Straße 3

20.10.2023-09.02.2024
wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 2.007Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Das Management mittelständischer Unternehmen besteht regelmäßig aus wenigen Personen, die Entscheidungen auf allen 
unternehmerischen Gebieten treffen müssen. Gefragt sind deshalb Generalisten, die die vielfältigen Auswirkungen ihrer Entscheidung 
bereits vorab in der Planung berücksichtigen können. In diesem Kontext werden in dem neuen Modul entscheidungsorientiert und 
praxisbezogen Kompetenzen für künftige Geschäftsführer und Berater mittelständischer Unternehmen vermittelt. Wesentliche Inhalte des 
Moduls sind:   • Planung und Gestaltung der Rechtsform und Tätigkeit sowie der Auswirkungen auf Berichterstattung und Besteuerung 
• Planungen auf Unternehmer- bzw. Gesellschafterebene und deren Einbeziehung in die Berichterstattung, Vermögensabgrenzung, 
soziale Absicherung • Planung im operativen Geschäft, insbesondere Leistungsbeziehungen, Vertragsgestaltung, Umsatzsteuer, 
Finanzplanung, Krisenfrüherkennung • Berichterstattung im operativen Geschäft, insbesondere handelsrechtliches Rechnungswesen, 
steuerliche Gewinnermittlung, Nachhaltigkeitsberichterstattung und Berichterstattung an die Hausbanken   Die Vorlesungsinhalte werden 
ergänzt um Beiträge von ReferentInnen aus dem Mittelstand, Erfahrungsberichte und optionale Fallstudien. Empfohlen ist das Modul für 
fortgeschrittene Bachelor Studierende der höheren Fachsemester.

Bemerkungen
PRÄSENZ 

Seite 14 Stand (Druck) 16.10.2023



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2023/24 Seite 15

179692 Vertiefungsmodul Klima und Nachhaltigkeit
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 100 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Jun.-Prof. Dr. Menter, Matthias / Neye, Emilie / Voigt, Janina Daniela

zugeordnet zu Modul BW22.5, BW22.5

0-Gruppe 18.10.2023-07.02.2024
wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 7 -1006Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

19.10.2023-08.02.2024
wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 1008Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
PRÄSENZ  Auch im WiSe 23/24 ist das Modul für den M.Sc. BWL anrechenbar im Bereich Grundlagen-Wahlpflicht II-Interdisziplinäre 
Grundlagen. Im M.Sc. BWL Ingenieure und Naturwissenschaftler ist es auch wieder anrechenbar im Bereich der Vertiefungsmodule.

179642 Vertiefungsmodul Wirtschaftsprüfung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 25 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. rer. oec. Jansen, Harald / Noack, Kieu Oanh / Schoenfeldt, Joachim / Brinkmann, Daniela

zugeordnet zu Modul BW14.5-MP, BW14.5-MP

0-Gruppe 19.10.2023-08.02.2024
wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 301Do

Ernst-Abbe-Platz 8

24.10.2023-06.02.2024
wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 2.023Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
PRÄSENZ 

65785 Vorbereitungsmodul Quantitative Wirtschaftstheorie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 5 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 5 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Kirchkamp, Oliver

zugeordnet zu Modul LA Wiwi S, LA Wiwi S

Weblinks https://www.kirchkamp.de/lawiwis/

Bemerkungen
ONLINE  Ort: siehe Homepage Lehrstuhl Prof. Kirchkamp (https://www.kirchkamp.de/lawiwis/) Art der Veranstaltung: Videomeetings, 
Termine werden mit Teilnehmerinnen abgesprochen.

Stand (Druck) 16.10.2023 Seite 15

$text


Seite 16 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2023/24

Philosophische Fakultät
51808 Landeskundekonzepte [MA.DaF.K04]

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 30 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Voerkel, Paul

zugeordnet zu Modul MA.DaF.K04

0-Gruppe 17.10.2023-06.02.2024
wöchentlich

18:15 - 19:45 Seminarraum 3.006Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Liebe Studierende,   ich freue mich über Ihr Interesse an der Veranstaltung „Landeskundekonzepte - Schwerpunkt Nachhaltigkeit und BNE'. 
Grundlage des Seminars sind aktuelle Ansätze der Landeskunde und Kulturstudien im Fach DaF, die es im Laufe des Semesters genauer 
zu erfassen und zu ergänzen gilt. Dabei erwarten uns spannende Informationen und Diskussionen rund um das Thema „Nachhaltigkeit” 
unter interdisziplinärer Perspektive sowie die Auseinandersetzung mit den Konzepten des „Globalen Lernens” bzw. der „Bildung für 
nachhaltige Entwicklung” (BNE). Die Veranstaltung ist in drei Abschnitten geplant. Im ersten Abschnitt geht es zunächst um Konzepte 
des landeskundlichen und kulturbezogenen Lernens sowie um Grundlagen der „Nachhaltigkeit”. Im zweiten Teil werden themenbezogene 
Beispiele dargestellt und gemeinsam erweitert, um didaktisch-methodische Ansätze des kulturellen Lernens mit diversen Aspekten 
der Nachhaltigkeit zu verbinden. Davon ausgehend werden wir im dritten Abschnitt in Teamarbeit eigene Unterrichtsentwürfe zum 
Themenbereich erstellen, ggf. auch ausprobieren und in jedem Falle reflektieren. Ziel des Seminars ist, theoretisches Wissen und 
praktische Skills für eine sinnvolle Einbettung von nachhaltigkeitsbezogenen Themen in den Unterricht zu verarbeiten. Es ist wichtig, dass 
Sie bei der ersten Lehrveranstaltung am 17. Oktober dabei sind, um inhaltliche und organisatorische Dinge zu besprechen, die für das 
ganze Semester relevant sind. Bei Rückfragen erreichen Sie mich unter: paul.voerkel@uni-jena.de 

Bemerkungen
Die Veranstaltung wird weitgehend in Präsenz stattfinden. Daneben soll es auch die Möglichkeit für eine online-Beteiligung geben, um 
insbesondere Studierenden und Interessierten der Partnerinstitutionen eine Teilnahme zu ermöglichen. Möglicherweise wird es im 
Laufe des Semesters auch weitere Online-Sitzungen geben, um anwendungs- und zielgruppenorientiert mit Partnerinstitutionen im 
Ausland zu arbeiten. Die entsprechenden Informationen zu den Veranstaltungen werden rechtzeitig bekannt gegeben. Eventuell besteht 
zudem die Möglichkeit für eine Exkursionsteilnahme. Bitte beachten Sie zudem: Zum Abschluss des Moduls MA.DaF. K04 müssen Sie 
insgesamt zwei verschiedene Seminare belegen. Im Sommersemester werden Parallelveranstaltungen von Herrn Dr. Skiba und von Frau 
Dr. Schmucker-Drabe angeboten. 

Nachweise
Die Prüfungsleistung wird voraussichtlich aus einer mündlichen Prüfung bestehen. Einzelheiten dazu werden im Verlauf des Semesters 
bekannt gegeben.  Nach Rücksprache kann im Seminar auch eine Hausarbeit verfasst werden. 

Empfohlene Literatur
Die Literatur wird im Laufe des Semesters im Moodle-Raum einsehbar sein und wird sukzessive ergänzt. 

113028 Online: Konsumwelten - Alltagskultur in 
Geschichte und Gegenwart [MA.DaF.P02]

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 70 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 80 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Schmucker-Drabe, Eva

zugeordnet zu Modul MA.DaF.P02, MA.DaF.P02

0-Gruppe 18.10.2023-07.02.2024
wöchentlich

14:15 - 15:45 Hörsaal 1008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Seite 16 Stand (Druck) 16.10.2023



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2023/24 Seite 17

Fakultät für Sozial- und Verhaltenswissenschaften
167246 Bioethische Konfliktfälle (M-AEKM-F3)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 24 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr.mult. Knoepffler, Nikolaus / M.A. Kötzing, Marieke

zugeordnet zu Modul BBGW5.1.6, M-AEKM-F3, MCEU3.1.7

0-Gruppe 19.10.2023-08.02.2024
wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 113Do

Lessingstraße 8

19.10.2023-08.02.2024
wöchentlich

12:00 - 13:00 Seminarraum 3.015Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Das Seminar findet von 10-13 Uhr statt (3 SWS), da das im Modul dazugehörige Seminar 'Texte zu Bioethik und Biorecht' (Prof. Eberbach) 
nur 1 SWS umfasst.

Empfohlene Literatur
Kunzmann, P. 2007: Die Würde des Tieres – zwischen Leerformel und Prinzip. Verlag Karl Alber, Freiburg (i. B.). Keller, D. R. 2010: 
Environmental Ethics: The Big Questions. Wiley-Blackwell: Oxford. Knoepffler, N. et al. 2013: Grüne Gentechnik und Synthetische Biologie – 
keine Sonderfälle. Verlag Karl Alber, Freiburg (i. B.). Weitere Literatur wird in den Seminareinheiten bekannt gegeben.

113144 Einführung in die Angewandte Ethik als 
wertebasiertes Konfliktmanagement (M-AEKM-G1)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 40 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 40 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr.mult. Knoepffler, Nikolaus / Dipl.-Ökon. Klemm, Antje

zugeordnet zu Modul M-AEKM-G1, M-AEKM-G1b, M-AEKM-G1c, SG-GAE, PioM-TK2

0-Gruppe 17.10.2023-06.02.2024
wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1.013Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Nachweise
Eine Prüfungsanmeldung im Modul M-AEKM-G1  ist nur bei gleichzeitiger Teilnahme an Vorlesung und Seminar 'Debattenkompetenz in der 
Angewandten Ethik' (206811) möglich.   

Empfohlene Literatur
  Baylis, J. et al. 2017: The Globalization of World Politics: An Introduction to International Relations. 7. Auflage. Oxford University Press: 
Oxford. Grundwald, A./Hillerbrand, R. 2021 (Hg.): Handbuch Technikethik. Metzler: Stuttgart. Knoepffler, N. 2010: Angewandte Ethik. 
Ein systematischer Leitfaden. Böhlau (UTB): Köln. Knoepffler, N./Kunzmann, P./Pies, I./Siegetsleitner, A. (Hg.) 2006: Einführung in die 
Angewandte Ethik. Alber: Freiburg (i. B.). Knoepffler, N. 2021: Würde und Freiheit. Vier Konzeptionen im Vergleich. 2. Auflage. Alber: 
Freiburg (i. B.). Moffit, M. L./Bordone, R. C. 2005: The Handbook of Dispute Resolution. Jossey-Bass: San Francisco. Roche, W. et al. 
(2014): The Oxford Handbook of Conflict Management in Organizations. Oxford University Press: Oxford.     

Stand (Druck) 16.10.2023 Seite 17



Seite 18 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2023/24

220009 Psychotherapie im Bereich Kinder und Jugendliche
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 1 Semesterwochenstunde (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 120 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 120 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Asbrand, Julia

zugeordnet zu Modul MPSYPT04, MPSYA06a

0-Gruppe 04.12.2023-05.02.2024
wöchentlich

12:00 - 14:00Mo

Kommentare
Diese 1stündige Vorlesung ist Teil des Moduls 'Spezielle Störungs- und Verfahrenslehre der Psychotherapie' (MPSYPT04). Die 
Veranstaltung findet in Kooperation mit dem UKJ (Klinik für Kinder- und Jugendpsychiatrie, Psychosomatik und Psychotherapie) 
statt. Sie findet in Carl-Zeiß-Straße 3 - HS 9 statt.  Die Vorlesung schließt somit an die Vorlesung von Frau Prof. Croy (Schweprunkt 
Tiefenpsychologie) zur gleichen Zeit am gleichen Ort nach der Hälfte des Semesters an.     Inhalte laut Modulkatalog bestehen aus: • 
psychotherapeutische Behandlung nach Zielgruppen (Kinder und Jugendliche, Erwachsene, ältere Menschen, Menschen mit Behinderung, 
Menschen aus unterschiedlichen Kulturkreisen) und die Besonderheiten der Zielgruppen • psychotherapeutische Behandlung nach 
Störungsbildern und die Besonderheiten der Störungsbilder • psychotherapeutische Behandlung nach Setting (Einzeltherapie, Paar- 
und Familientherapie, Gruppentherapie, Notfall- und Krisenintervention) und die Besonderheiten des Settings • psychotherapeutische 
Behandlung nach wissenschaftlich gepru#ften und anerkannten Verfahren und Methoden sowie die Besonderheiten der wissenschaftlich 
gepru#ften und anerkannten Verfahren und Methoden • Weiterentwicklung bestehender und Entwicklung neuer psychotherapeutischer 
Verfahren und Methoden   Lernziele dieser Vorlesung im speziellen umfassen voraussichtlich die folgenden: Die studierenden Personen 
1)erfassen psychologische und neuropsychologische Störungsbilder sowie psychische Aspekte bei körperlichen Erkrankungen im 
Kindes- und Jugendalter unter Beru#cksichtigung wissenschaftlicher Erkenntnisse,2)schätzen die Chancen, Risiken und Grenzen der 
unterschiedlichen wissenschaftlich gepru#ften und anerkannten psychotherapeutischen Verfahren und Methoden wissenschaftlich 
fundiert und in Abhängigkeit von Lebensalter, Krankheitsbildern, sozialen und Persönlichkeitsmerkmalen, Gewalterfahrungen sowie dem 
emotionalen und intellektuellen Entwicklungsstand der betroffenen Patientinnen oder Patienten ein,3)erläutern ihre Einschätzung der 
Chancen, Risiken und Grenzen der unterschiedlichen wissenschaftlich gepru#ften und anerkannten psychotherapeutischen Verfahren und 
Methoden den Patientinnen und Patienten, anderen beteiligten oder zu beteiligenden Personen, Institutionen oder Behörden,4)erklären auf 
dem aktuellen Stand der Wissenschaft psychische und psychisch mitbedingte Erkrankungen im Kindes- und Jugendalter.

Bemerkungen
Für Interessierte im Bereich Nachhaltigkeit  ist nur  die Veranstaltung am 05.02.2024  zum Thema Planetare Gesundheit  relevant. 

Empfohlene Literatur
Literaturliste ist noch in Bearbeitung. Es kann aus den folgenden Werken ausgewählt werden; es müssen NICHT ALLE Werke 
gelesen werden. Die Literatur ist in der Universitätsbibliothek vorhanden, ein Semesterapparat wird eingerichtet.   • AWMF-Leitlinien 
• Asbrand, J., & Schmitz, J. (2023). Lehrbuch Klinische Kinder- und Jugendpsychologie und Psychotherapie (Kohlhammer Standards 
Psychologie). Kohlhammer Verlag. • Burchartz, A. (2021). Psychodynamische Psychotherapie bei Kindern und Jugendlichen: 
Das tiefenpsychologisch fundierte Verfahren: Basiswissen und Praxis. Kohlhammer Verlag. • Schneider, S., & Margraf, J. (Eds.). 
(2018). Lehrbuch der Verhaltenstherapie, Band 3: Psychologische Therapie bei Indikationen im Kindes-und Jugendalter. Springer-
Verlag. • https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-662-57369-3  • Retzlaff, R. (2008). Spiel-Räume: Lehrbuch der systemischen 
Therapie mit Kindern und Jugendlichen. Klett-Cotta. • von Düring-Ulmenstein, L., & Zarbock, G. (2023). Verhaltenstherapie bei Kindern 
und Jugendlichen Praktische Anleitungen für angehende Psychotherapeut*innen. Verhaltenstherapie. https://link.springer.com/
book/10.1007/978-3-662-63935-1

167263 Texte zu Bioethik und Biorecht (M-AEKM-F3)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 1 Semesterwochenstunde (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 25 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Hon.Prof. Dr. Eberbach, Wolfram / Dipl.-Ökon. Klemm, Antje

zugeordnet zu Modul M-AEKM-F3, BBGW5.1.6, MCEU3.1.7

0-Gruppe 19.10.2023-08.02.2024
wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2.006Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Seite 18 Stand (Druck) 16.10.2023



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2023/24 Seite 19

Kommentare
 In der Veranstaltung am 19.10. erfolgt die Referatsthemenvergabe und die Bekanntgabe der genauen Veranstaltungstermine (evtl. 14-
tägig).

Empfohlene Literatur
Literaturempfehlungen werden im Zuge der Referasthemenvergabe bekannt gegeben.

Stand (Druck) 16.10.2023 Seite 19



Seite 20 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2023/24

Fakultät für Mathematik und Informatik

Seite 20 Stand (Druck) 16.10.2023



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2023/24 Seite 21

Physikalisch-Astronomische Fakultät

Stand (Druck) 16.10.2023 Seite 21



Seite 22 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2023/24

Chemisch-Geowissenschaftliche Fakultät
166852 GEOG 121/122 - Einführung in die Humangeographie

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 250 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 250 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Henn, Sebastian / Jun.-Prof. Dr. Runkel, Simon / Herold, Nikola

zugeordnet zu Modul GEOG 122

0-Gruppe 18.10.2023-07.02.2024
wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal E014Mi

Helmholtzweg 5

18.10.2023-07.02.2024
wöchentlich

16:00 - 18:00Mi

Tutorium zur Veranstaltung / Tutorin Jana Boltersdorf Löbdergraben 32, SR 222   

19.10.2023-08.02.2024
wöchentlich

18:00 - 20:00Do

Tutorium zur Veranstaltung / Tutorin: Enya Schönfelder Löbdergraben 32, SR 222

Kommentare
Klausur:   Wiederholung:   

17425 GEOG 121 - Einführung in die 
Wirtschafts- und Sozialgeographie

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 100 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Henn, Sebastian / Jun.-Prof. Dr. Runkel, Simon / Hannemann, Matthias / Heßmer, Annika / Herold, 
Nikola

zugeordnet zu Modul GEO 121, GEOG 121

0-Gruppe 18.10.2023-07.02.2024
wöchentlich

10:00 - 12:00Mi

siehe auch 
  Veranstaltungsnummer 166852 GEOG 121/122 - Einführung in die Humangeographie Ort: Helmholtzweg 5 - HS 4 Physik (JENOPTIK-Hörsaal)   

18.10.2023-07.02.2024
wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum SR 222Mi

Löbdergraben 32
Tutorium zur Veranstaltung Tutorin: Jana Boltersdorf

19.10.2023-08.02.2024
wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum SR 222Do

Löbdergraben 32
Tutorium zur Veranstaltung Tutorin: Enya Schönfelder

Kommentare
Klausur: Wiederholung:

Seite 22 Stand (Druck) 16.10.2023



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2023/24 Seite 23

219228 GEOG 221 - Unternehmen und Region - Seminar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 30 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Jun.-Prof. Dr. Runkel, Simon / Stenglein, Ferdinand / Ludwig, Nils / Herold, Nikola

zugeordnet zu Modul GEOG 221

1-Gruppe 26.10.2023-21.12.2023
14-täglich

10:00 - 14:00 Seminarraum SR E003Do

Fürstengraben 6

Stenglein, F.

11.01.2024-08.02.2024
14-täglich

10:00 - 14:00 Seminarraum SR E003Do

Fürstengraben 6

Stenglein, F.

2-Gruppe 18.10.2023-07.02.2024
wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum SR 123Mi

Löbdergraben 32

Ludwig, N.

Kommentare
Einführung in die Humangeographie (GEOG 221) (Gruppe 1 / Stenglein) Im Seminar werden anhand von aussagekräftigen Beispielen 
ausgewählte Forschungsperspektiven der Humangeographie einführend vorgestellt. Termine: 2-wöchentlich, donnerstags, 10-14 Uhr: 
26.10., 09.11., 23.11, 07.12., 21.12., 11.01., 25.01., 08.02.. Der erste und der letzte Termin sind jeweils nur eine Einzelsitzung (= 90 min). 
Anforderungen: Wissenschaftlicher Vortrag (70%), Sitzungsgestaltung (30%), Mitarbeit in den Sitzungen und eigenständige Lektürearbeit 
(unbenotet).   

219233 GEOG 225 - Gesellschaft, Raum und 
demographischer Wandel - Seminar

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 30 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. nat. Dörfler, Thomas / Herold, Nikola

zugeordnet zu Modul GEOG 225

1-Gruppe 17.10.2023-06.02.2024
wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum SR 123Di

Löbdergraben 32

2-Gruppe 17.10.2023-06.02.2024
wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum SR 123Di

Löbdergraben 32

3-Gruppe 18.10.2023-07.02.2024
wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum A704AMi

Bachstrasse 18

152256 GEOG 225 - Gesellschaft, Raum und 
demographischer Wandel - Vorlesung

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 80 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 80 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Jun.-Prof. Dr. Runkel, Simon / Dr. rer. nat. Dörfler, Thomas / Herold, Nikola

zugeordnet zu Modul GEOG 225

Stand (Druck) 16.10.2023 Seite 23



Seite 24 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2023/24

0-Gruppe 19.10.2023-15.02.2024
wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 234Do

Löbdergraben 32
Klausur Ersttermin 15. Februar 10-12 Klausur Zweittermin 28. März 10-12

24.10.2023-13.02.2024
wöchentlich

18:00 - 20:00 Hörsaal HS E032Di

Löbdergraben 32
Tutorium zur Veranstaltung Tutorin: Sandra Badem

28.03.2024-28.03.2024
Einzeltermin

10:00 - 12:00Do

Kommentare
Die Veranstaltung besteht aus einer Vorlesung und einem begleitenden Senminar. Sie müssen sich demnach für die Vorlesung anmelden 
und für eines! der angebotenen Seminare.

166214 GEOG 421/426 - Demographischer Wandel in räumlicher 
Perspektive/Bevölkerung, Mobilität, Entwicklung

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Jun.-Prof. Dr. Runkel, Simon / Kauer, Dominique / Stenglein, Ferdinand / Herold, Nikola

zugeordnet zu Modul CGF-GG-02, GEOG 421, GEOG 426

1-Gruppe 18.10.2023-31.01.2024
14-täglich

08:00 - 12:00 Seminarraum SR 222Mi

Löbdergraben 32

Kauer, D.

"Geographien des Alter(n)s"

2-Gruppe 25.10.2023-07.02.2024
14-täglich

08:00 - 12:00 Seminarraum SR 222Mi

Löbdergraben 32

Stenglein, F.

"Kritische Geographien des Staates"

Seite 24 Stand (Druck) 16.10.2023



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2023/24 Seite 25

Kommentare
Mikroperspektiven der geographischen Alternsforschung (Kauer)  Gesellschaftliche Alterung zählt zu den drängenden Herausforderungen 
der Gegenwart. Medial, politisch und wissenschaftlich gibt es mehr Alter als je zuvor: Sei es, dass Fachkräfte fehlen, die Rentenpolitik 
in Frage gestellt wird oder die Pflegeversorgung in einer  prekären Lage ist. Allgegenwärtig scheinen die Krisenszenarien, dass „die 
Gesellschaft” sich „die Alten” in dieser Zahl und Größe nicht leisten könne. Gleichzeitig wird in politischen Kampagnen das Alter 
hochgelobt und die produktiven Potentiale des höheren Lebensalters beworben – den Best Agern gehöre die Zukunft. Wissenschaftlich 
bleibt das Alter in seiner Diversität, im Vergleich zu den sozialwissenschaftlichen Forschungen des Geschlechts, sozialer Klasse oder 
Ethnizität, wenig betrachtet. In diesem Seminar werden verschiedene Mikroperspektiven der geographischen Alternsforschung in zwei 
größeren Blöcken eingenommen: Die Betrachtung von Altern als gesellschaftliches Paradigma und die geographische Alternsforschung 
im Kontext Wohnen.   Kritische Geographien des Staates (Stenglein)  Dass wir in Staaten leben und von Geburt an Staatsbürger:innen 
mit Steuernummer sind, dass die Welt (fast) überall durch Staaten strukturiert ist, durch ihre Grenzen politisch eingeteilt, durch ihre 
Polizei- und Militärapparate gesichert und ihre Bürokratien verwaltet wird, das scheint ein quasi-natürlicher Zustand zu sein.Der moderne 
Staat und moderne Staatlichkeit sind aber keineswegs natürliche Gegebenheiten. Vielmehr handelt es sich bei ihnen um historisch 
spezifische sozio-politische und damit kontingente gesellschaftliche Phänomene, die in den vergangenen Jahrhunderten der Europäischen 
Moderne entstanden sind und weltweit – meist gegen große Widerstände – gewaltvoll durchgesetzt wurden. Was wir dabei als Staat 
verstehen hängt entscheidend von der Perspektive ab: Staat kann als ein Ensemble von Institutionen, als ein Akteur oder als ein Set 
bestimmter Kriterien der Staatlichkeit, wie dem modernen Recht oder Verwaltungsapparaten verstanden werden. Staat kann aber auch, 
wie unter Anderen die Theoretiker Henri Lefebvre (2003) und Pierre Bourdieu (2014) argumentiert haben, als Effekt sozialer Praktiken 
gefasst werden, der alltäglich mental und in Beziehungsräumen (re-)produziert wird. Die Konsolidierung des modernen Staates als 
territorialer Nationalstaat ist dabei als ein grundlegend geographischer Prozess aufzufassen und an etatistische (von frz. l‘état = Staat) 
Raumproduktionen gebunden. Diese haben unser gegenwärtiges Alltagsverständnis von Räumlichkeit maßgeblich mitgeprägt. In diesem 
Seminar wird es zum einen darum gehen, den Zusammenhang von Räumlichkeit und Staat auf einer konzeptionellen Ebene zu erarbeiten 
(Territorium, Grenze, Skale). Zum anderen wird empirisch auf die Rolle des modernen Staates für die Entstehung von Geographien der 
Ungleichheit fokussiert und in diesem Zuge an feministische, anarchistische sowie Ansätze der Black Geographies und der kritischen 
Migrationsstudien angeschlossen. Das Seminar soll damit nicht nur zu kritisch-reflexivem wissenschaftlichen Arbeiten und Forschen 
und eigenständigem Urteilen ermutigen, sondern letztlich auch dazu beitragen, dass eigene alltägliche Verflechtungen mit staatlichen 
Raumproduktionen erkannt werden und ein Jenseits von Staatlichkeit für die Seminarteilnehmer:innen  denkbar wird. Das Seminar ist ein 
Lektüre-Seminar und basiert auf der intensiven Auseinandersetzung mit deutsch- und englischsprachigen Texten. Als Prüfungsleistung ist 
eine wissenschaftliche Hausarbeit um Umfang von ca. 15 Seiten zu einem der Themen des Seminars zu  verfassen. Zusätzlich soll jede:r 
Seminarteilnehmer:in in Rücksprache mit der Seminarleitung an der Gestaltung einer der Sitzungen mitwirken. Alle weiteren Infos zum 
Ablauf, Inhalten und konkreten Anforderungen werden in der ersten Sitzung besprochen. ReferenzenBourdieu, Pierre. 2014. Über den Staat. 
Berlin: Suhrkamp. Lefebvre, Henri. 2003. Space and the State. In Neil Brenner, Bob Jessop, Martin Jones, & Gordon Macleod (Hrsg.), State / 
Space: A Reader. Malden: Blackwell, S. 84–100.  Termine Immer mittwochs, 08:00 – 12:00, zweiwöchentlich. Beginn 25.10. Dann: 08.11., 
22.11, 06.12., 20.12., 10.01., 24.01., 07.02. Die erste und die letzte Sitzung sind keine Doppelsitzungen (= jeweils 90min).

17365 GEOG 421 - Gesellschaftlicher 
Wandel in räumlicher Perspektive

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 0 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Jun.-Prof. Dr. Runkel, Simon / Herold, Nikola

zugeordnet zu Modul GEOG 421, PioM-TK2

0-Gruppe 17.10.2023-06.02.2024
wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum SR 222Di

Löbdergraben 32

65615 GEOG 535 - Studienprojekt Geoökologie/ 
Politik und Praxis der Nachhaltigkeit

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar/Übung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr.phil.nat. Zech, Roland / Univ.Prof. Dr. phil. Leipold, Sina / Wunderlich, Jenny

zugeordnet zu Modul POL731, MPOL800, MAPOL 340, POL730, POL732, GEOG 535, GEO 535, MAPOL 350, MAPOL 350

Stand (Druck) 16.10.2023 Seite 25



Seite 26 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2023/24

0-Gruppe 17.10.2023-06.02.2024
wöchentlich

12:00 - 14:00Di Termin fällt aus !

1-Gruppe 20.10.2023-20.10.2023
Einzeltermin

12:00 - 18:00 Seminarraum 1.029Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

27.10.2023-27.10.2023
Einzeltermin

12:00 - 18:00 Seminarraum 2.023Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

24.11.2023-24.11.2023
Einzeltermin

12:00 - 18:00 Seminarraum 1.022Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

22.12.2023-22.12.2023
Einzeltermin

12:00 - 18:00 Seminarraum 2.024Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

19.01.2024-19.01.2024
Einzeltermin

12:00 - 18:00 Seminarraum 4.119Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

02.02.2024-02.02.2024
Einzeltermin

12:00 - 18:00 Seminarraum 4.119Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Dieser Kurs ist eine interdisziplinäre Kooperation zwischen der Physischen Geographie (Prof. Zech) und der Umweltpolitik (Prof. Leipold) 
  Studienprojekt Geoökologie (GEOG 535):  Interdisziplinäres Studienprojekt zu Nachhaltigkeit - Prof. Zech / Politik und Praxis der 
Nachhaltigkeit - Prof. Leipold  Nachhaltigkeit ist in aller Munde, u.a. im Zusammenhang mit dem Klimawandel. Wer kennt nicht Greta 
Thunberg und Fridays For Future? Am 4.9.2019 hat der Stadtrat den Klimanotstand für Jena ausgerufen, es gibt einen Runden Tisch 
für Klima und Umwelt (https://klimatischjena.de) und einen Klimaschutzbeirat, und künftig sollen alle Stadtratsbeschlüsse einem 
Klimascheck unterzogen werden. Die Friedrich-Schiller-Universität hat seit 2021 ein Green Office und arbeitet an der Erstellung einer 
Nachhaltigkeitsstrategie. Dieser Schwung will genutzt werden, und daher widmet sich wie bereits in den Vorjahren das Studienprojekt 
GEOG 535 dem Themenkomplex Nachhaltigkeit.  Das Seminar richtet sich gleichermaßen an Studierende (1) ohne (Projekt-)Erfahrung 
sowie (2) mit Erfahrungen bzw. derzeitiger Beteiligung an Nachhaltigkeitsprojekten. Sie können entweder ein eigenes Projekt in 
Ihrem unmittelbaren Umfeld (z.B. Universität, Kommune, NGO, lokales Unternehmen, Stadt Jena) durchführen. Alternativ können 
Sie Ihr derzeitiges Engagement in einem Projekt analysieren und erweitern. Am Ende des Kurses werden die Studierenden über das 
Wissen und die Fähigkeiten verfügen, positive Veränderungen in ihrem eigenen Leben und ihrer Gemeinde vorzunehmen. Sie werden in 
Kleingruppen (3 bis 4 Teilnehmer) Projekte selbstständig konzipieren und soweit möglich umsetzen. Zu den vorgegebenen Terminen 
präsentieren und diskutieren die Gruppen regelmässig ihre Ideen und ihren Fortschritt. Am Ende des Semesters gibt jede Gruppe eine 
gemeinsame Hausarbeit ab. Besprechung und Themenvergabe in der ersten Sitzung. Themenvorschläge unsererseits reichen von 
nachhaltiger Universität, Mobilität in Jena, Konsum, Stadtklima, nachhaltige Bebauung, bis hin zu Energieversorung und Projektideen zur 
Kohlenstoffsequestrierung. Eigene Ideen sind mehr als willkommen und können gerne im Voraus per Email oder persönlich vorgeschlagen 
werden : roland.zech@uni-jena.de , sina.leipold@ufz.de Termine: • 20.10. Einführung, Gruppeneinteilung, Themenvergabe, 12-18 Uhr 
• 27.10. erste Projektvorstellung und Diskussion, 12-18 Uhr • 22.11. zweite Projektvorstellung und Diskussion, 12-18 Uhr • 19.01. 
Abschlusspräsentationen, 12-18 Uhr • 02.02. Abschlusspräsentationen, 12-18 Uhr   

Bemerkungen
      

Empfohlene Literatur
Literatur (Projekt: Prof. Leipold)  Gale, Jen (2020) The Sustainable(ish) Living Guide - Everything you need to know to make small changes 
that make a big difference, London: Bloomsbury Publishing.

Seite 26 Stand (Druck) 16.10.2023



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2023/24 Seite 27

Fakultät für Biowissenschaften

Stand (Druck) 16.10.2023 Seite 27



Seite 28 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2023/24

Medizinische Fakultät

Seite 28 Stand (Druck) 16.10.2023



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2023/24 Seite 29

Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek (ThULB)

Einführungen in Literaturverwaltungsprogramme

Einführungsveranstaltungen zur Bibliotheksnutzung und Recherche

Coffee Lectures

Stand (Druck) 16.10.2023 Seite 29



Seite 30 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2023/24

Zertifikatsprogramm Nachhaltigkeit
Hier erfolgen in Kürze Hinweise zum Zertifikatsprogramm Nachhaltigkeit.

221571 Grundlagen der Nachhaltigkeit
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Blockveranstaltung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 25 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. nat. Gäbler, Karsten

0-Gruppe 14.03.2024-16.03.2024
Blockveranstaltung + Sa ohne So

-kA

Kommentare
Die Überwindung der gegenwärtigen Nachhaltigkeitskrise(n) gilt als gesamtgesellschaftliche Aufgabe, zu der auch die Wissenschaften 
einen zentralen Beitrag leisten sollen. Um die „Große Transformation” zur Nachhaltigkeit zu unterstützen und einen größeren 
gesellschaftlichen „Impact” zu erzeugen, sollen Nachhaltigkeitsprobleme zunehmend fachübergreifend und in Zusammenarbeit mit 
nichtwissenschaftlichen Akteuren bearbeitet werden. Inter- und Transdisziplinarität werden immer stärker als Selbstverständlichkeit 
betrachtet. Auf welchen Vorstellungen von Nachhaltigkeit und welchem Wissenschaftsverständnis diese Forderungen beruhen, wird 
dabei jedoch nur selten explizit gemacht. Weder sind „Nachhaltigkeitsprobleme” für alle Disziplinen und Fächerkulturen dieselben 
noch geht die Rolle der Wissenschaft in der gesellschaftlichen Transformation zur Nachhaltigkeit in einfachen „Follow the science”-
Modellen auf. Vielmehr sind mit der aktuellen Mehrfachkrise grundlegende Fragen nach dem Selbstverständnis von Wissenschaft, 
dem Verhältnis unterschiedlicher Disziplinen sowie methodische Fragen verbunden. Im Seminar soll ein Raum zur Reflexion dieser 
Entwicklungen und zum fachübergreifenden Austausch eröffnet werden. Leitfragen der Veranstaltung sind: • Was bedeuten Nachhaltigkeit 
und Nachhaltige Entwicklung? • Wo werden Nachhaltigkeitsprobleme gegenwärtig (politisch) verhandelt? • Warum sind Nachhaltigkeit 
und Nachhaltige Entwicklung eine Herausforderung für die Wissenschaft? • In welchem Verhältnis stehen Wissenschaft und Gesellschaft 
bzw. Wissenschaft und Politik? • Wie lassen sich fachübergreifende Zusammenarbeit und Zusammenarbeit mit nichtwissenschaftlichen 
Akteuren organisieren? Die Veranstaltung richtet sich an Interessierte aller Fachrichtungen und Studiengänge. Es bestehen keine formalen 
Zugangsvoraussetzungen. Die Teilnehmenden sind eingeladen, Erfahrungen aus ihren eigenen Fachstudien und – falls vorhanden – 
ihrem außerakademischen Engagement im Bereich Nachhaltigkeit einzubringen. Weitere Informationen zum Ablauf des Seminars und zur 
Teilnahme folgen in Kürze. Das Seminar ist Bestandteil des im Aufbau befindlichen Zertifikatsprogramms Nachhaltigkeit und kann zum 
Erwerb des Zertifikats angerechnet werden.

221541 Ringvorlesung Aktuelle Perspektiven und 
Themen der Nachhaltigkeitsforschung

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Ringvorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 40 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. nat. Gäbler, Karsten

Seite 30 Stand (Druck) 16.10.2023



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2023/24 Seite 31

0-Gruppe 02.11.2023-02.11.2023
Einzeltermin

16:00 - 18:00 Hörsaal E028Do

Ernst-Abbe-Platz 8
The Environmental Humanities (Prof. Dr. Caroline Rosenthal, Amanda Halter, Carolin Grzenia & Hanna Masslich)

16.11.2023-16.11.2023
Einzeltermin

16:00 - 18:00 Hörsaal E028Do

Ernst-Abbe-Platz 8
Nachhaltigkeit und Recht(swissenschaften) (Prof. Dr. Matthias Knauff)

30.11.2023-30.11.2023
Einzeltermin

16:00 - 18:00 Hörsaal E028Do

Ernst-Abbe-Platz 8
Klimakrise und Generationenverhältnis – Erziehungswissenschaftliche Perspektiven (Prof. Dr. Nele Kuhlmann & Kai Wortmann)

21.12.2023-21.12.2023
Einzeltermin

16:00 - 18:00 Hörsaal E028Do

Ernst-Abbe-Platz 8
Planetary Health – gesunde Erde, gesunde Menschen? (Jan Giesecke, Paula Tomasini, Manuel Allwang)

18.01.2024-18.01.2024
Einzeltermin

16:00 - 18:00 Hörsaal E028Do

Ernst-Abbe-Platz 8
Der anthropogene Klimawandel im Kontext der Erdgeschichte (Prof. Dr. Roland Zech)

01.02.2024-01.02.2024
Einzeltermin

16:00 - 18:00 Hörsaal E028Do

Ernst-Abbe-Platz 8
Ist die Rente sicher? Herausforderungen für die finanzielle Nachhaltigkeit der Alterssicherung (Prof. Dr. Silke Übelmesser)

08.02.2024-08.02.2024
Einzeltermin

16:00 - 18:00 Hörsaal E028Do

Ernst-Abbe-Platz 8
Goodbye Murphy – Risikowahrnehmung und Risikomanagement aus Sicht eines Technikers (Prof. Dr. Michael Stelter)

Kommentare
Mit dem Aufstieg der Nachhaltigkeit zu einem der wirkmächtigsten Begriffe der Gegenwart hat sich auch die Nachhaltigkeitsforschung 
verändert. Die Reduktion auf primär ökologische Fragestellungen ist längst der Einsicht gewichen, dass sich in der aktuellen Krise 
der Nachhaltigkeit o#kologische, o#konomische, soziale und kulturelle Fragen verschränken. Dementsprechend vielfa#ltig ist auch 
die Landschaft der Nachhaltigkeitsforschung geworden: Während in naturwissenschaftlichen Disziplinen bspw. biogeochemische 
Zusammenha#nge im Erdsystem untersucht und die Auswirkungen des globalen Umweltwandels modelliert werden, setzen sich die 
Sozial-, Kultur- und Geisteswissenschaften z.B. mit den strukturellen Gru#nden gegenwa#rtiger Produktions- und Konsummuster 
auseinander oder untersuchen künstlerische Visionen o#kologischer Zuku#nfte. Die verschiedenen Forschungsrichtungen und 
Ansa#tze unterscheiden sich dabei nicht nur in Bezug auf ihren Gegenstand und ihr Erkenntnisinteresse, sondern auch hinsichtlich ihres 
Wissenschaftsversta#ndnisses und ihres normativen Anspruchs. Die Ringvorlesung bietet einen Einblick in aktuelle Fragen, zentrale 
Themen und Kontroversen der Nachhaltigkeitsforschung und stellt unterschiedliche disziplinäre Zugänge zu Nachhaltigkeitsproblemen 
vor. Die Veranstaltung ist offen für Interessierte aller Fachrichtungen und Studiengänge. Weitere Informationen finden Sie hier. Die 
Vorlesung ist Bestandteil des im Aufbau befindlichen Zertifikatsprogramms Nachhaltigkeit und kann zum Erwerb des Zertifikats 
angerechnet werden.

Stand (Druck) 16.10.2023 Seite 31



Seite 32  Nummernregister

Nummern-
register:
Mehrfachnennungen 
möglich (entsprechend der 
Häufigkeit des Auftretens 
im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

113028  2
113028  16
113144  17
114230  11
126367  10
126588  12
126820  13
128083  6
138971  10
139224  9
140651  9
152256  23
165670  4
166214  24
166852  22
167246  17
167263  18
17365  25
17425  22
179642  15
179692  15
179694  10
179887  11
192304  8
192360  14
206212  14
219228  23
219233  23
219756  4
219757  5
219828  5
219829  4
220009  18
220668  5
221541  30
221571  30
46332  7
46334  7
46336  6
51808  2
51808  16
55709  11
55737  8
64438  8
64601  10
65615  25

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

65785  15
65827  7
77477  13
77480  12
77520  6
88851  12



Seite 33



Seite 34  Veranstaltungstitelregister

Veranstaltungstitel:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der 
Häufigkeit des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungtitel Seite
Advanced Macroeconomics  6
Advanced Public Economics I  6
Basismodul Empirische und Experimentelle 
Wirtschaftsforschung  6
Basismodul Empirische und Experimentelle 
Wirtschaftsforschung  7
Basismodul Finanzwissenschaft  7
Basismodul Grundlagen der Wirtschaftspolitik  7
Bioethische Konfliktfälle (M-AEKM-F3)  17
Controlling  8
Corporate Sustainability Accounting and Reporting  8
Einführung in das Energiewirtschaftsrecht  4
Einführung in die Angewandte Ethik als 
wertebasiertes Konfliktmanagement (M-AEKM-
G1)  17
Empirical Methods  8
Examensseminar "Aktuelle Fragen des Öffentlichen 
Wirtschaftsrechts, des Umweltrechts sowie des 
Energierechts"  4
Examensseminar "Schutz der Natur und der Tiere 
im Völker- und Europarecht"  4
GEOG 121/122 - Einführung in die 
Humangeographie  22
GEOG 121 - Einführung in die Wirtschafts- und 
Sozialgeographie  22
GEOG 221 - Unternehmen und Region - Seminar  23
GEOG 225 - Gesellschaft, Raum und 
demographischer Wandel - Seminar  23
GEOG 225 - Gesellschaft, Raum und 
demographischer Wandel - Vorlesung  23
GEOG 421/426 - Demographischer Wandel 
in räumlicher Perspektive/Bevölkerung, Mobilität, 
Entwicklung  24
GEOG 421 - Gesellschaftlicher Wandel in 
räumlicher Perspektive  25
GEOG 535 - Studienprojekt Geoökologie/ Politik 
und Praxis der Nachhaltigkeit  25
Growth and Innovation  9
Grundlagen der Nachhaltigkeit  30
Gründungsmanagement  9
HYBBRID: Kleingruppenkolloquium zum 
Vertiefunsmodul Vertiefungsmodul Klima und 
Nachhaltigkeit  10
Informationsveranstaltung zum Energiezertifikat  5
IPE III: Guided Reading in International Economics  10
Kleingruppenkolloquium zum Basismodul 
Grundlagen der Wirtschaftspolitik  10
Landeskundekonzepte [MA.DaF.K04]  2
Landeskundekonzepte [MA.DaF.K04]  16
Online: Konsumwelten - Alltagskultur in Geschichte 
und Gegenwart [MA.DaF.P02]  2

Veranstaltungtitel Seite
Online: Konsumwelten - Alltagskultur in Geschichte 
und Gegenwart [MA.DaF.P02]  16
Psychotherapie im Bereich Kinder und 
Jugendliche  18
Public Finance  10
Quantitative Economics  11
Quantitative Economics III  11
Ringvorlesung Aktuelle Perspektiven und Themen 
der Nachhaltigkeitsforschung  30
Seminar in Regulation of Financial Markets  11
Steuern/Wirtschaftsprüfung  12
Steuern- und Unternehmensbewertung  12
Strategisches Marketing  12
Tax Effects and Tax Planning  13
Texte zu Bioethik und Biorecht (M-AEKM-F3)  18
Theoretische Grundlagen der Gestaltung 
wirtschaftsberuflicher Lernumgebungen  13
Topics in Empirical Banking  14
Übungsseminar "Aktuelle Fragen des Öffentlichen 
Wirtschaftsrechts, des Umweltrechts sowie des 
Energierechts"  5
Übungsseminar "Schutz der Natur und der Tiere im 
Völker- und Europarecht"  5
Unternehmensplanung und Berichterstattung im 
Mittelstand  14
Vertiefungsmodul Klima und Nachhaltigkeit  15
Vertiefungsmodul Wirtschaftsprüfung  15
Vorbereitungsmodul Quantitative 
Wirtschaftstheorie  15



Seite 35



Seite 36  Personenregister

Dozenten/Lehrende:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der 
Häufigkeit des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Lehrender Seite
Asbrand, Julia Univ.Prof. Dr.  18
Autenrieb, Jana  9
Barnert, Margit  13
Brinkmann, Daniela  12
Brinkmann, Daniela  12
Brinkmann, Daniela  13
Brinkmann, Daniela  15
Chlaß, Nadine Dr. rer. pol.  11
Delkus, David  8
Dörfler, Anett  10
Dörfler, Thomas Dr. rer. nat.  23
Dörfler, Thomas Dr. rer. nat.  23
Eberbach, Wolfram Hon.Prof. Dr.  18
Frehe-Halliwell, Petra Univ.Prof. Dr.  13
Gäbler, Karsten Dr. rer. nat.  30
Gäbler, Karsten Dr. rer. nat.  30
Haedrich, Martina Prof. Dr. jur. habil.  4
Haedrich, Martina Prof. Dr. jur. habil.  5
Hannemann, Matthias  22
Heckmann, Lena  6
Heckmann, Lena  9
Henn, Sebastian Univ.Prof. Dr.  22
Henn, Sebastian Univ.Prof. Dr.  22
Herold, Nikola  22
Herold, Nikola  22
Herold, Nikola  23
Herold, Nikola  23
Herold, Nikola  23
Herold, Nikola  24
Herold, Nikola  25
Heßmer, Annika  22
Hüfner, Bernd Univ.Prof. Dr.  8
Jahn, Elisabeth  12
Jansen, Harald Univ.Prof. Dr. rer. oec.  12
Jansen, Harald Univ.Prof. Dr. rer. oec.  12
Jansen, Harald Univ.Prof. Dr. rer. oec.  13
Jansen, Harald Univ.Prof. Dr. rer. oec.  15
Kauer, Dominique  24
Kauer, Dominique  24
Kirchkamp, Oliver Univ.Prof. Dr.  6
Kirchkamp, Oliver Univ.Prof. Dr.  7
Kirchkamp, Oliver Univ.Prof. Dr.  8
Kirchkamp, Oliver Univ.Prof. Dr.  11
Kirchkamp, Oliver Univ.Prof. Dr.  15
Klemm, Antje Dipl.-Ökon.  17
Klemm, Antje Dipl.-Ökon.  18
Knauff, Matthias Univ.Prof. Dr. iur. habil.  4
Knauff, Matthias Univ.Prof. Dr. iur. habil.  4
Knauff, Matthias Univ.Prof. Dr. iur. habil.  5
Knauff, Matthias Univ.Prof. Dr. iur. habil.  5
Knoepffler, Nikolaus Univ.Prof. Dr.mult.  17

Lehrender Seite
Knoepffler, Nikolaus Univ.Prof. Dr.mult.  17
Kötzing, Marieke M.A.  17
Ladig, Anja  6
Leipold, Sina Univ.Prof. Dr. phil.  25
Lorenz, Jana  4
Lorenz, Jana  4
Lorenz, Jana  5
Lorenz, Jana  5
Lorenz, Tina  6
Lorenz, Tina  9
Ludwig, Nils  23
Ludwig, Nils  23
Lukas, Christian Univ.Prof. Dr. rer. pol.  8
Menter, Matthias Jun.-Prof. Dr.  15
Neye, Emilie  15
Nguyen, Huyen Jun.-Prof. Dr.  14
Noack, Kieu Oanh  12
Noack, Kieu Oanh  12
Noack, Kieu Oanh  13
Noack, Kieu Oanh  15
Pasche, Markus Akad.R. Dr. rer. pol.  9
Peter, Julia  6
Prater, Susanne  4
Prater, Susanne  5
Runkel, Simon Jun.-Prof. Dr.  22
Runkel, Simon Jun.-Prof. Dr.  22
Runkel, Simon Jun.-Prof. Dr.  23
Runkel, Simon Jun.-Prof. Dr.  23
Runkel, Simon Jun.-Prof. Dr.  24
Runkel, Simon Jun.-Prof. Dr.  25
Sanusi, Ibrahim Adedeji  6
Schmidt, Falko  13
Schmucker-Drabe, Eva Dr. phil.  2
Schmucker-Drabe, Eva Dr. phil.  16
Schoenfeldt, Joachim  15
Schuhmann, Sebastian  7
Schuhmann, Sebastian  10
Schuhmann, Sebastian  10
Schuhmann, Sebastian  10
Schütz, Jana  7
Schütz, Jana  10
Schwarz, Torsten Dr. rer. pol.  9
Schwarz, Torsten Dr. rer. pol.  14
Stenglein, Ferdinand  23
Stenglein, Ferdinand  23
Stenglein, Ferdinand  23
Stenglein, Ferdinand  24
Stenglein, Ferdinand  24
Streitz, Daniel Univ.Prof. Dr.  11
Thiele, Jasmin  12
Übelmesser, Silke Univ.Prof. Dr. oec. publ. habil.  6
Übelmesser, Silke Univ.Prof. Dr. oec. publ. habil.  7
Übelmesser, Silke Univ.Prof. Dr. oec. publ. habil.  10
Voerkel, Paul Dr.  2
Voerkel, Paul Dr.  16
Voigt, Janina Daniela  15
Winkler, Roland Univ.Prof. Dr.  6



Seite 37

Lehrender Seite
Wolf, Moritz  7
Wolf, Moritz  10
Wolf, Moritz  10
Wunderlich, Jenny  25
Zacharias, Nicolas Univ.Prof. Dr.  12
Zech, Roland Univ.Prof. Dr.phil.nat.  25



Seite 38  Abkürzungen

Abkürzungen:

Abbrevations of lectures
Other Abbrevations
Anm..... Anmerkung
ASQ.... Allgemeine Schlüsselqualifikationen
AT.... Altes Testament
E.... Essay
FSQ.... Fachspezifische 

Schlüsselqualifikationen
FSV.... Fakultät für Sozial- und 

Verhaltenswissenschaften
GK.... Grundkurs
IAW.... Institut für Altertumswissenschaften
LP.... Leistungspunkte
NT.... Neues Testament
SQ.... Schlüsselqualifikationen
SS.... Sommersemester
SWS.... Semesterwochenstunden
TE.... Teilnahme
TP.... Thesenpublikation
ThULB.... Thüringer Universitäts- und 

Landesbibliothek
VVZ.... Vorlesungsverzeichnis
WS.... Wintersemester



Seite 39


	Vorlesungsverzeichnis FSU Jena Veranstaltungen im Bereich Nachhaltigkeit - WiSe 2023/24
	51808 - Landeskundekonzepte [MA.DaF.K04]
	113028 - Online: Konsumwelten - Alltagskultur in Geschichte und Gegenwart [MA.DaF.P02]
	Theologische Fakultät
	Rechtswissenschaftliche Fakultät
	165670 - Einführung in das Energiewirtschaftsrecht
	219756 - Examensseminar "Aktuelle Fragen des Öffentlichen Wirtschaftsrechts, des Umweltrechts sowie des Energierechts"
	219829 - Examensseminar "Schutz der Natur und der Tiere im Völker- und Europarecht"
	220668 - Informationsveranstaltung zum Energiezertifikat
	219757 - Übungsseminar "Aktuelle Fragen des Öffentlichen Wirtschaftsrechts, des Umweltrechts sowie des Energierechts"
	219828 - Übungsseminar "Schutz der Natur und der Tiere im Völker- und Europarecht"

	Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät
	128083 - Advanced Macroeconomics
	77520 - Advanced Public Economics I
	46336 - Basismodul Empirische und Experimentelle Wirtschaftsforschung
	65827 - Basismodul Empirische und Experimentelle Wirtschaftsforschung
	46334 - Basismodul Finanzwissenschaft
	46332 - Basismodul Grundlagen der Wirtschaftspolitik
	64438 - Controlling
	192304 - Corporate Sustainability Accounting and Reporting
	55737 - Empirical Methods
	139224 - Growth and Innovation
	140651 - Gründungsmanagement
	179694 - HYBBRID: Kleingruppenkolloquium zum Vertiefunsmodul Vertiefungsmodul Klima und Nachhaltigkeit
	64601 - IPE III: Guided Reading in International Economics
	138971 - Kleingruppenkolloquium zum Basismodul Grundlagen der Wirtschaftspolitik
	126367 - Public Finance
	55709 - Quantitative Economics
	114230 - Quantitative Economics III
	179887 - Seminar in Regulation of Financial Markets
	88851 - Steuern- und Unternehmensbewertung
	77480 - Steuern/Wirtschaftsprüfung
	126588 - Strategisches Marketing
	77477 - Tax Effects and Tax Planning
	126820 - Theoretische Grundlagen der Gestaltung wirtschaftsberuflicher Lernumgebungen
	192360 - Topics in Empirical Banking
	206212 - Unternehmensplanung und Berichterstattung im Mittelstand
	179692 - Vertiefungsmodul Klima und Nachhaltigkeit
	179642 - Vertiefungsmodul Wirtschaftsprüfung
	65785 - Vorbereitungsmodul Quantitative Wirtschaftstheorie

	Philosophische Fakultät
	51808 - Landeskundekonzepte [MA.DaF.K04]
	113028 - Online: Konsumwelten - Alltagskultur in Geschichte und Gegenwart [MA.DaF.P02]

	Fakultät für Sozial- und Verhaltenswissenschaften
	167246 - Bioethische Konfliktfälle (M-AEKM-F3)
	113144 - Einführung in die Angewandte Ethik als wertebasiertes Konfliktmanagement (M-AEKM-G1)
	220009 - Psychotherapie im Bereich Kinder und Jugendliche
	167263 - Texte zu Bioethik und Biorecht (M-AEKM-F3)

	Fakultät für Mathematik und Informatik
	Physikalisch-Astronomische Fakultät
	Chemisch-Geowissenschaftliche Fakultät
	166852 - GEOG 121/122 - Einführung in die Humangeographie
	17425 - GEOG 121 - Einführung in die Wirtschafts- und Sozialgeographie
	219228 - GEOG 221 - Unternehmen und Region - Seminar
	219233 - GEOG 225 - Gesellschaft, Raum und demographischer Wandel - Seminar
	152256 - GEOG 225 - Gesellschaft, Raum und demographischer Wandel - Vorlesung
	166214 - GEOG 421/426 - Demographischer Wandel in räumlicher Perspektive/Bevölkerung, Mobilität, Entwicklung
	17365 - GEOG 421 - Gesellschaftlicher Wandel in räumlicher Perspektive
	65615 - GEOG 535 - Studienprojekt Geoökologie/ Politik und Praxis der Nachhaltigkeit

	Fakultät für Biowissenschaften
	Medizinische Fakultät
	Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek (ThULB)
	Einführungen in Literaturverwaltungsprogramme
	Einführungsveranstaltungen zur Bibliotheksnutzung und Recherche
	Coffee Lectures

	Zertifikatsprogramm Nachhaltigkeit
	221571 - Grundlagen der Nachhaltigkeit
	221541 - Ringvorlesung Aktuelle Perspektiven und Themen der Nachhaltigkeitsforschung



